46 Septimō limita, niſi teſtator qui fideicommissum conſtituit, erat vir nobilis, & in dignitate conſtitutus tempore teſtamenſi, quia tunc legi- timatus non excludit ſubſtitutum, cum nō prafumatur teſtatorem no- bilem, & in dignitate conſtitutum voluſiſ ſuccedere ſuis in bonis na- tum ex illici to, ac damnato coitu. l. ex facto. §. ſi quis rogarus. ff. ad Tre- bellian. l. ſi qua illuſtris. C. ad or- fician. & in ſpecie hoc voluerunt Bal- dus, Salicet. Alexand. & alij in l. ge- neraliſter. §. cum autem. C. de inſtit. & ſubſtit. ſub conditio fact. Ang. in ſua diſputatione incip. nobilis qui- dam genere in 2. dubio. Burriſ in cap. per venerabilem, qui filii ſint legitimi, idem Alexand. conf. 25. nu- mero 6. & 7. conf. 67. nu. 5. & conf. 94. num. 1. lib. 1. Socin. l. Gallus. §. ſi eius, num. 1. ff. de liber. & poſthum. Decif. conf. 284. nume. 10. & conf. 425. num. 12. Ruin. conf. 27. nume. 6. & conf. 36. num. 7. et conf. 158. num. 8. lib. 1. et conf. 178. lib. 2. et conf. 77. num. 10. lib. 3. Brun. conf. 15. num. 10. G. at. reſponſo 29. nume. 15. libr. 2.

Ripa

Ripa in Lexfacto. §. si quis rogatus, nume. 44. ff. ad Trebellian. Gozad. conf. 29. nume. 3. Parif. conf. 1. nu. 41. & conf. 9. num. 47. & conf. 12. nume. 149. lib. 2. Bertrand. conf. 169. lib. 2. Tiraquell. in tract. de nobilitat. cap. 23. num. 15. Alciat. conf. 38. nu. 9. lib. 2. & responso 201. num. 52. Rimin. Senior. conf. 41. num. 8. & conf. 128. nume. 6. Berd. conf. 6. 4. nume. 10. lib. 1. & conf. 2. nume. 16. lib. 2. Socin. Iunior. conf. 77. nume. 24. lib. 3. Ludou. de Molina de Hispiorum primogeniis. lib. 3. cap. 3. nume. 30. Andreas Geyl. Agrippinas. lib. practic. obseruatio. cap. 1. §. 6. nume. 5. Roland. conf. 67. nume. 1. cum sequent. & num. 9. lib. 3. Cephal. conf. 82. num. 22. & cō fil. 111. num. 20. & conf. 117. num. 23. Rimin. Iunior. conf. 46. nu. 40. cum sequent lib. 1. Menoch. conf. 202. nu. 159. lib. 3.

47 Quod intelligunt Bald. conf. 203. & conf. 463. volum. 5. 1af. conf. 68. colum. 3. lib. 3. & Ripa. Parif. Tiraquell. Gratus. Alciat. Roland & Cēphal. in locis p. oxime citatis quando testator esset illustris. & rāte au thoritatis. vel dignitatis. quod esset sibi dedecus tales successores habere. quod iudicis arbitrio erit relin quendam. l. voluntatis. exurstio. de fideicommiss. in dicto d. §. si quis ro gatus. lib. ex dignitate. & voluptate. Mantica. dicto libro 11. tit. 10. nu mero 46.

48 Octauō limitatur dicta communis opinio. quod filius legitimatus excludat substitutum. nisi haeres gra tatus esset nobilis. vel in dignitate constitutus. sicut de testatore in pre cedenti limitatione dictum est. secundum. Alexand. in dicto conf. 2. co lmm. 2. volum. 1. Ruin. conf. 76. num. 2. volum. 3. Roland. d. conf. 67. nu. 10. lib. 3.

49 Sed vt notat Ang. in dicti dis putatione incip. quidam nobilis gene re. attēditur nobilitas testatoris gra

vantis. & non grāuati. quod edam tenent idem Angel. Imol. & Alex. sibi contrarius in Lexfacto. §. si quis rogatus. ff. ad Trebellian. quos se quitur Cephal. cōf. 333. nu. 4. & cōf. 493. nu. 26. lib. 4.

50 Nonō limita. nisi testator esset ho nes̄ vīt̄. & conuersationis. & ho norabilis cognationis. ita quod ei es set verecunda. si sua cognatio. siue domus deueniret ad bastardos. iam hoc casu licet. testator non esset no bilis. filius legitimatus non excludet substitutum. Bartol. & alij in dicta lex facto. §. si quis rogatus. ff. ad Tre bellian. Décius. conf. 284. num. 10. & cōf. 425. num. 12. Ruin. conf. 161. num. 12. lib. 2. & conf. 76. num. 12. lib. 3. qui dicit. quidcum Bart. transfeuit ceteri scribētes. Brūn. conf. 15. quos sequitur Rolandus dicto consil. 67. num. 11.

51 Decimō limita. vt legitimatus excludat substitutum. nisi sit natus ex vilissima muliere. qui licet testator non sit nobilis. non videtur in hoc casu de tali filio legitimato sen sis. cum legitimatio censeatur pro hibita. l. humilem. C. de incest. nupt. Socin. Senior. conf. 112. num. 3. lib. 2. Cephal. conf. 442. nu. 18. lib. 3.

52 Undecimo limita. vt legitimatus excludat substitutum. nisi substitutus sit filius testatoris. quia non su perest persona. que ex pr̄sumpta voluntate defuncti sit potior. & magis dilecta. vt notat Bald. in conf. 347. num. 3. lib. 3. quem refert. & se quitur Mantica dicto lib. 11. titu. 10. num. 25.

53 Duodecimo limita. vt legitimatus per principem secularem non exclu dit Ecclesiā substitutam. vt notat Bald. in cap. in pr̄sentia. num. 35. de probatio. quem ibi sequitur Felio. num. 9. Ripa in lex facto. §. si quis ro gatus. nu. 46. ff. ad Trebellian. Cutti. Senior. conf. 35. & conf. 73. Tiraq. de priuilegio piz causx. priuilegio

Liber secundus praxis ciuillis,

94. Ludovic. de Molina de Hispano-
rum primogeniis, lib.3. cap.3. nume.
40. declarat Mant. d.lib. ii. titu. 10.
num. 26.

54 Decimotertio limita, nisi legitimi-
matus per rescriptum principis po-
tuit tempore legitimacionis ex sub-
sequenti matrimonio commode le-
gitimari, & de hoc non fuit facta mé-
tio, & dispositum in legitimacione:
vt probatur in authet. quib. mod. na-
tural. effici. legitimi. si si legitur li-
centia, colum. 6. vbi notat expresse
glos. in verbo permittimus, quam se
quuntur ibi Bart. num. 5. & Ang. nu-
mer. 10. idem tenet Bald. in cap. per
tuas, num. 5. de maiorit. & obediens.
& in cap. illud, num. 3 de præsump-
tio. Mat. fil. sing. 130. Ias. l. Galles. 6.
& quid si tatum in t. left. num. 107.
ff. de liber. & posthum. vbi hanc re-
statut communem, & ibi etiam Em-
manuel à Costa, num. 96. Couraru.
in epist. de spōl. 2. par. cap. 8. §. 9 nu-
m. 5. Greg. Lop. in l. 4. tit. 15. par. 4.
Pet. Dien. in regul. 350. ampliat. 16.
Tellus Fern. in l. 12. Tauri, num. 7.
Cabr. Rom. lib. 6. tit. de legit. concl.
l. viii. 37. Ludou. de Moli. d. lib. 3. c.
3. num. 39.

55 Decimoquarto limita, vt non pro-
cedat dicta communis opinio in suc-
cessione maioratus, in quo non exclu-
dit legitimatus principis rescripto ag-
natos, & cōsanguineos proximiores
vocatos, vt late probat Ludo. de Mo-
lina d.lib. 3. cap. 3. n. 3. cū pluribus se-
quent & tener Matic. lib. ii. titu. ii.
num. 4.

56 Decimoquinto limita dictam com-
monem cōclusionem, vt legitimatus
excludat substitutum, si ipse legitimi-
matus, & is de cuius successione tra-
statur, fuerint subiecti iurisditionis
principis legitimatis, alias non valeret
legitimatio, nec excluderer substitu-
tum, cum extra territorium effici
non possit. vt tener Ang. cons. 350.
num. 10. Curt. Senior. cōf. 65. num. 15.

Præposit. Alex. in cap. per venerabi-
lem. 6. quod autem, qui filii sint legi-
timi. Mant. dict. lib. ii. tit. 10. nu. 42.
cum alijs seq.

57 Decimosexto limita, & intellige,
vt ad exclusionem substituti non suffi-
ciat titulus, seu charta privilegij
legitimacionis, sed necesse est, vt
probetur filiatio, vt notat Aleiat. in
subr. de lib. & posthum. nu. 46. que
refert, & sequitur Mant. d.lib. ii. tit.
10. nu. 32.

EX 6. V.

SUMMARIUM:

2 Patria potestas constituitur per
oblationem curie.

DE PATRIA POTE:
state quam pater habet in filios
per oblationem Curie. §. V.

Q VARTO modo con-
stituitur patria potestas
per oblationē cu-
rie, nam si filius curie
tradatur, pater pro merito consequi-
tur patriam potestatem, & filius le-
gitimationem, vt hoc beneficio in-
vitentur homines ad offerendum li-
beros curiarum munerialibus, vt in §.
fi. vbi Doctores instit. de nupt. & in
aut. hent. quib. mod. natural. effici. §.
si quis legitur, collat. 7. l. 3. §. i. de De-
cario. l. 5. tit. 15. part. 4. Bart. & Ang.
in l. communum. C. de naturalib. li-
ber. sed hodie hac legitimatio non
est in usu, vt testantur Bald. in l. i.
C. de iure aure auro. Arg. Aretin:
confil. 17. nu. m. 5. Vuesenberg. in
dicto §. fina. nume. 2. inst. de nupt;
Gregorius Lop. in distal. 5.
verbo, *A la
Corse.*

EX

EX §. VI.

SUMMARY.

- 1 Patria potestas constituitur per arrogationem.
- 2 Filio arrogato potest fieri substitutio pupillares, cum sit in potestate arrogantis.

DE PATRIA POTESTATE quam pater habet in filios per arrogationem. §.VI.

QVINTO modo constituitur patria potestis per arrogationem: nam filius arrogatus, & eius liberi transiunt in arrogantis potestatem. 1. si pater familiæ, si de adoptio, l. cum in adoptiis. §. fin. ff. de eodem titulo. §. illud, inst. eodem. l. 7. tit. 16. part. 4. quod secus est in filio adoptato: nam arrogatio filii de eo, qui sibi iuris est, & ideo non arrogatis potestat intrahere potest. l. 1. ff. de adoptio. dicta l. cum in adoptiis, eodem titulo adopto vero sit de filio familiæ, qui sub patris potestate est, ideo non potest mutare patriam potestatem, nec in adoptatis potestatem transire, nisi ab uno, vel ab alio ascendeatur ad adoptatus. dicta l. si pater familiæ, l. arrogato patre. ff. de adoptio. dicta l. cu in adoptiis §. si vero pater naturalis. C. eodem titulo. §. illud. §. sed hodie. §. in primis inst. i. eodem titulo. §. sed eti pater, insit. quib. mod. ius patriæ potest, solvit. l. 9. titulo. 16. part. 4.

Hinc est, quod filio arrogato potest fieri substitutio pupillaris, cum sit in potestate arrogantis, & non filio adoptato, qui est extra adoptantis potestatem. l. si arrogator. ff. de adoptio. l. sed eti plures. §. in arrogato. ff. de vulg. & pupillari sub-

stit. l. 9. tit. 5. part. 6. tradit Ioan. à Rojas in epit. successio. cap. 16. n. m. 18. vbi accumulat omnes differentias in ter adoptionem, & arrogationem.

EX §. VII.

SUMMARY.

- 1 Patria potestas constituitur per revocationem in patrem potestatem, ingratiudinis causa.
- 2 Patria potestas constituitur per sententiam latam inter patrem, & filium super hac actione.

DE PATRIA POTESTATE quam pater habet in filios per revocationem, ingratiudinis causa.

SEXTO modo constituitur patria potestis per revocationem in patrem potestatem in gratitudinis causa: nam si filius fuit emancipatus a patre, & cōta eum committi aliquā in gratitudinis causam ex his, ex quibus ex heredari potest tunc tanquam ingratu rediūtur ad patris potestatem, vt in auth. vt cum de appellatione cognoscitur & causas, collat. 8. Barto. in l. Diuus. ff. ad l. Pomp. de patr. l. 1. C. de liber. & eorum liber. l. 4. tit. 17. par. 4. l. 19. tit. 18. eadem part. l. 1. tit. 15. part. 2. vbi Greg. & ad hoc datur parti contra filium actio, quæ dicitur ingrati secundum Nicasi. num. 169. & Ioan. Crisp. numero 174. in arbore actio-num.

Est tamē aduentendum, quod talis filius emancipatus ingratu reducitur in patrem potestatem, quando emancipatio fuit facta a patre volūtariè: nati si cogeretur emancipare in casibus, in quibus de iure cogi potest, quos cōgerant glōs. & Docto- res in §. fina. inst. quib. mod. ius pa-

Liber secundus praxis ciuilis,

trix potest. solnit. & l. 18. titu. 18. par.
4. vbi Gregor. tunc per ingratitudi-
nem filius non reuocatur in patriam
potestate. l. si quis hac lego. ff. qui,
& à quibus, & post Guiliel. & Ioā.
d. Platea, notat Creger. ind. L. 19. ti-
tulo 18. part 4. Ioan. Orofci in l. qui
liberatus, num 5. ff. de adoptio. Ant.
de Lara in l. si quis à liberis. 5. si quis
ex his, num. 12. ff. de liber. agnos.

EX §. VIII.

S U M M A R I A.

1. **F**ilius emancipatus ingratis re-
ducitur iterum in patriam
potestatem.

2. **S**ententia latam inter patrem & filium
super patria potestate non tantum
facit suspirare eos, sed etiam quo ad
alios.

3. **S**ententia translatia in rem iudica-
torum pro veritate habetur.

D E P A T R I A P O T E-
state, quam pater habet in filios
per sententiam latam inter pa-
trem & filium virtute huius
actionis.